
КОМИТЕТ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

КУЛЬТУРНЕЕ Т1АБХБАЛО 1 АЛАШЪЯЕ’АН А, ПАЙДАЭЦАРАН А 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВОН КОМИТЕТ

ПРИКАЗ № 21-^

<М » 0.9 2022 г. г. Грозный

О включении объектов культурного наследия
в перечень выявленных объектов культурного наследия Чеченской Республики

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации» и в целях обеспечения 
сохранности расположенных на территории Чеченской Республики объектов, 
представляющих историческую, научную, художественную и иную 
культурную ценность, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Включить в перечень выявленных объектов культурного наследия 
Чеченской Республики объекты культурного наследия, согласно 
приложению к настоящему Приказу.

2. Разместить на официальном сайте Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и использованию культурного наследия в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

перечень выявленных объектов культурного наследия Чеченской 
Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя председателя Комитета Правительства Чеченской Республики по 
охране и использованию культурного наследия А.В. Исаева.

Председатель И.Р. Молочаев



Приложение

№ 
п/п

Наименование ОКН
Датировка 

ОКН Адрес (месторасположение) 
ОКН

1.
Каменная стела с 
петроглифами 
(Воккхали-Чурт)

XV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Акки, между хут. Хеги и 

хут. Тишли)

2.
Аккинская Джума 
мечеть

XVI-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Акки, хут. Хеги)

3.
Историко
архитектурный 
комплекс «Воуга»:

XHI-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Акки, аул Воуга)

4. Башня жилая № 1 XIII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Акки, аул Воуга)

5. Башня жилая № 2 XIII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Акки, аул Воуга)

6. Башня жилая № 3 XIII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Акки, аул Воуга)

7. Башня жилая № 4 XIII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Акки, аул Воуга)

8. Башня жилая № 5 XIII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Акки, аул Воуга)

9.
Башня жилая № 6 
(Воккхал-Гала) XIII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 

(бывшее с. Акки, аул Воуга)

10. Башня жилая № 7 XIII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Акки, аул Воуга)


